
H O T Ă R Î R E
cu privire la reorganizarea unor întreprinderi de stat

 
nr. 453  din  01.07.2013

 
Monitorul Oficial nr.141-144/543 din 05.07.2013

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.e) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările şi completările ulterioare şi prevederilor art.14 din Legea nr.146-XIII din 16 iunie 1994 cu 
privire la întreprinderea de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.9), cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi în scopul gestionării eficiente a patrimoniului public, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare privind reorganizarea 

Întreprinderii de Stat “Centrul Republican pentru Ameliorarea şi Reproducţia Animalelor” prin fuziunea 
(absorbţia) Întreprinderii de Stat “Centrul Zonal pentru Ameliorarea şi Reproducţia Animalelor Sîngerei”.

2. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare:
a) va crea, în termen de o lună, comisia de reorganizare a întreprinderilor nominalizate;
b) va asigura, prin intermediul comisiei de reorganizare, fuziunea (absorbţia) întreprinderilor în 

modul stabilit de legislaţie şi transmiterea patrimoniului de la Întreprinderea de Stat “Centrul Zonal pentru 
Ameliorarea şi Reproducţia Animalelor Sîngerei” către Întreprinderea de Stat “Centrul Republican pentru 
Ameliorarea şi Reproducţia Animalelor”, conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a întreprinderilor, organizaţiilor, instituţiilor de stat, a subdiviziunilor lor, clădirilor, edificiilor, 
mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi completările ulterioare;

c) va aproba modificările respective în Statutul Întreprinderii de Stat “Centrul Republican pentru 
Ameliorarea şi Reproducţia Animalelor”.

3. Din anexa nr.4 la Hotărîrea Guvernului nr.793 din 2 decembrie 2009 “Cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, 
structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2009, nr.174-176, art.875), cu modificările şi completările ulterioare, poziţia “Întreprinderea de Prăsilă şi 
Însămînţare Artificială a Animalelor din Sîngerei” se exclude.

 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Valeriu Lazăr
Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vasile Bumacov

 
Chişinău, 1 iulie 2013.
Nr.453.
 

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/7495
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/14995

